claraverunt, 1) postquam paullo ante prohibitum fuerat, ne bullis aliisque litteris, quibus cives Catholici sollicitabantur et peregre citabantur, obtemperaretur. 2) Similiter Ordines Generales d. 27 Apr 1726 statuerunt, ut post mortem PETRI GOVARTS, Buscoducensis Vicarii, nullus reciperetur nec agnosceretur sine praevia sua cognitione, quia, ut dicunt, magni refert, quis tali munere vestiatur, nimirum qui civitati gratiosus sit. 3) Neque praetereundum est aliud factum, quo egregie Ordines argumenta exposuerunt, cur clerum defenderint contra Aulam Romanam: pulcherrimum simul nobis praebetur exemplum tolerantiae et sentiendi libertatis, quam civibus servare volebant. Quae anno 1713 a CLEMENTE XI edita fuerat bulla *Unigenitus*, magni fuit causa laboris Nuncio Bruxellensi urgenti, ut praesertim romano-catholici sacerdotes harum regiom eam reciperent. Licet magna horum pars,

1) Cf. Kerk. Plak. dl. I. p. 639.

2) Cf. Kerk. Plak. dl. I. p. 658.

3) Cf. Kerk. Plak. dl. III. p. 296: »Ende nademaal het voor den dienst van den Lande niet onverschillig kan zijn, wat persoon aldaar tot Vicaris word aangestelt, en dat verseekeert behoort te syn, dat dezelve wel geaffectioneert mooge weesen voor deese landen.“ cet.

narrante WAGENARIO, 1) bullae assentiret, et Nuncius omnes vires intenderet, ut nemo consecraretur nisi qui bullae faveret, JANSENII asseclae eam rejecerunt, et, conniventibus Ordinibus, CORNELIUM STEENHOVEN, a capitulo electum anno 1723 d. 27 Apr. Archiepiscopum Trajectensem constituerunt. Pontificis confirmationem utique petiverunt capitula, sed nullis litteris responsum fuit: quapropter DOMINICUS MARIA VARLET, Babyloniensis ecclesiae Episcopus, qui nonnullis Catholicis Confirmationis Sacramentum administraverat, anno 1724 d. 15 Oct. cum consecravit. 2) Veneta Republica Aulae Romanae auctoritatem spretam existimans, Hollandiae Ordinibus libellum exhibuit, et cives Catholicos ad Papae obedientiam exhortata est: nostrates vero summatim responderunt, nullam vim esse adhibendam in rebus, quae ad cultum pertinerent, et unicuique esse licentiam cogitandi, et colendi religionem eam, quae optima videretur, si modo patriae salutem, mores, et communem quietem non laederet; adjiciebant quoque se nunquam Curiae Romanae indefinitam toleratu

1) Cf. *Vad. Hist.* dl. XIX. p. 81.

2) Cf. Nic. BROEDERSEN. *Tract. V.* p. 508.

esse potestatem, quippe latius se extensuram quam in multis aliis regionibus ubi ecclesia Romana vigeret, et clerum cum aliis juribus privaturam, tum parochiis, quibus peregrini huc missi praeficerentur. 1) Post Archiepiscopum CORNELIUM STEENHOVEN, ejus successores rite electi a capitulo, omnes Pontificiam confirmationem reverenter rogaverunt: attamen a parte romana silentium tenebatur, et, etiamsi Brevia admodum contumeliosa contra has electiones expedita fuerint, consecrations non interruptae sunt. Nos trates etiam non desierunt, Paparum dominationi in rebus religiosis et civilibus caute prospicere. Hollandiae Ordines d. 21 Sept. 1730 emiserunt edictum, cuius nonnulli articuli non parvi sunt ducendi 2). Inter alia statuerunt, nullum sacerdotem munere suo fungi posse, nisi admissum »*by schriftelyke acte van consent of toelaating*«; nec nisi populares admittendos fore (als geboore onderdaanen van den Staat), qui, antequam admissio indulgeretur, declararent »op haar Priestelyk woord, in plaats van eede«, se eorum sententiam toto pectore